
05 南通新闻/城事 编辑：陆钖 组版：王华 校对：刘烽娟

2021年6月4日 星期五

南通市水利局发布

南通市主城区河道水质周报（2021.5.29）

数据来源：南通市生态环境局

序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35

水质类别

综 述

监测断面

通扬运河（钟秀路）
前进河（钟秀路）
郭里头河（钟秀路）
八窑河（濠南路桥）
城山河（虹桥路南）
姚港河（青年路）
任港河（木行桥）
濠河（北濠桥）
濠河（长桥）
濠河（体育公园）
金通河（钟秀路南）
胜利河（胜利河闸前）
通甲河(龙王桥东)
通甲河（通京大道）
学田河（青年路）
海港引河（青年路）
南川河（工农路）
城山河（红星路）
西山河（洪江路）
姚港河（虹桥路）
倪虹河（虹桥路）
工农河（新建路）
锅炉厂河（任港路）
运料河（钟秀路）
跃进河（濠北路）
曹公祠一河（城山路西）
临江河（崇川路南）
拱园河（工农南路）
马鞍山河（玉带河交界处）
永红横河（工农南路西）
裤子港河（工农南路南）
南剑界河（园林路东）
南郊中心河（园林路东）
裤子港河（崇川路北）
园林河（世纪大道南）

主要污染物

高锰酸盐指数

（mg/L）
2.6
2.7
2.8
2.6
2.7
2.3

正在进行水利工程施工，不具备监测条件。
3.0
2.5
2.8
2.9
2.6
2.6
2.3
2.8
2.6
2.7
2.8
2.7
2.4

正在进行水利工程施工，不具备监测条件。
正在进行水利工程施工，不具备监测条件。
正在进行水利工程施工，不具备监测条件。
正在进行水利工程施工，不具备监测条件。

2.6
2.6
2.6
2.6
4.7
2.8
2.7
2.6
2.6
3.4
3.0

Ⅰ类
Ⅱ类
Ⅲ类
Ⅳ类
Ⅴ类

劣Ⅴ类

主城区30个水质监测断面：28个断面为Ⅲ类水或优于Ⅲ类水标准，2个断面为Ⅳ类水标准。

0个
29个
1个
0个
0个
0个

氨氮

（mg/L）
0.948
0.936
0.989
0.631
0.525
0.501

0.889
0.507
0.425
0.919
0.707
0.607
0.989
0.984
0.960
0.989
0.831
0.795
0.601

0.807
0.501
0.336
0.513
0.795
0.554
0.795
0.419
0.584
0.966
0.513

Ⅰ类
Ⅱ类
Ⅲ类
Ⅳ类
Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个
3个
27个
0个
0个
0个

总磷

（mg/L）
0.09
0.08
0.09
0.11
0.11
0.12

0.11
0.11
0.10
0.09
0.09
0.14
0.12
0.19
0.08
0.20
0.12
0.11
0.11

0.11
0.10
0.09
0.11
0.17
0.10
0.14
0.10
0.12
0.13
0.10

Ⅰ类
Ⅱ类
Ⅲ类
Ⅳ类
Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个
12个
18个
0个
0个
0个

溶解氧
（mg/L）

7.2
5.7
6.7
5.7
6.0
6.9

6.5
6.7
6.0
6.3
7.3
6.8
5.3
4.4
7.2
4.0
6.4
5.3
6.1

6.0
5.8
7.0
6.0
6.9
6.0
5.8
7.6
5.3
6.3
6.8

Ⅰ类
Ⅱ类
Ⅲ类
Ⅳ类
Ⅴ类

劣Ⅴ类

1个
20个
7个
2个
0个
0个

透明度
（cm）

58
57
58
61

水位浅
53

67
62
73
60
54
48
63
50
53
57
50
64

水位浅

48
55
50

水流湍急
59
67

水流湍急
52
50
52
57

平均:56

氧化还原电位
（mV）

106
116
113
106
115
110

110
107
103
108
121
106
111
109
107
110
120
114
105

130
106
117
125
126
124
118
114
117
135
115

平均：114

6月3日，是世界自行车日。最近十年，骑行赢得越来越多通
城运动爱好者的青睐。提高心肺功能、对膝盖部位损伤较小、健
身时可以欣赏到更多的景色……自行车运动的这些特点，让骑行
成为全民健身百花园里的一枝靓丽的花朵。

晚报讯 为做好我市学校新冠肺炎
疫情常态化防控和卫生安全工作，共同维
护校园卫生健康环境，切实保障广大师生
生命安全和身心健康，6月2日，由市卫健
委联合市教育局开展的南通市 2021 年

“放心学”专项行动正式启动，市卫生监督
所工作人员前往启秀中学等学校进行了
监督检查。

“我们此次行动的总体目标是达到学
校传染病防控工作监督检查覆盖率
100%，学校饮用水抽检合格率 95%以
上，学校教学环境整改合格率100%。”南
通市卫生监督所学校卫生监督科科长卞力
锋向记者透露。当天，在启秀中学内，卫监
所工作人员和第三方检测机构抽查了学校

的教室、检查取样了饮水设施以及校医室对
传染病防控等工作的落实情况。

“目前，我市卫生监督部门已完成500余
所学校春季学期新冠疫情常态化防控监督检
查工作，各校基本能按疫情常态化防控要求
落实相关措施，未发现明显问题。此外，我们
对我市中高考考点学校开展了饮用水监督抽
检工作，水质抽检结果将于近期予以公布，结
合国家‘双随机’检查任务，正在开展部分学
校教学环境监测相关工作。”卞力锋介绍说。

接下来，全市卫生监督部门将根据行动
方案对我市学校卫生工作进行“全面体检”，
一旦发现问题，责令学校整改到位，逾期不
改将采取必要的行政处罚措施，保障广大师
生的健康权益。 记者李波

6月1日上午，市卫健委“科学养育 呵护成长”亲子运动会在通州举行。南通市卫健委、
通州区卫健委、相关托育机构师生及家长500余人参加活动。

今年我市将举行百场“科学养育 呵护成长”公益服务活动，以3岁以下婴幼儿家庭需求
为导向，重点围绕育儿知识、养育技能、亲子活动等主题，预计为5000家以上的婴幼儿照护
者提供形式多样的优质服务。 记者李波 图片由通州区卫健委提供

骑车出发，他们收获一路风景
骑行增强身心健康，赢得越来越多通城市民的青睐

张梅荣与丈夫杨文军在市区小石桥附近
经营一家捷安特专卖店，她与赛车结伴已有
十来年，见证着自行车运动在通城的发展。

“10年前，南通街头很少看到市民骑赛
车。2011年，我和杨文军从上海来南通发
展，因为对自行车行业较熟，就开了家捷安特
专卖店。那时，一辆赛车两三千元，身价比普
遍自行车高多了。”张梅荣说，那时自行车在
南通人眼里更多的是代步工具的形象，选购
赛车的人比较少，专卖店生意主要靠学生车
支撑。

此后几年，自行车运动所具有的对膝盖
部位损伤较小、男女老少皆宜等优势，逐渐为
越来越多的南通人所认识，自行车爱好者明
显增多。“为了给骑友搭建一个健身平台，
2012年我建了一家自行车运动组织，初期会
员只有6人，两三年后会员增至2000多人。”
自行车热，让张梅荣的赛车销售量节节上升，

2014年和2011年相比上升了30%，赛车的身
价已飙升至五位数，赛车类型从此前的山地车
唱独角戏变为公路车呈一枝独秀架势。“南通是
平原城市，山地车落伍说明南通市民对赛车的
选择变得专业了。如今，不少爱好铁人三项的
车友改骑铁三车，以更好地适应训练和比赛需
要。”

去年底一篇新闻报道透露：2020年6月初
至11月底，全球自行车指数涨超52.9%，其中部
分个股连续涨停。张梅荣告诉记者，这期间，她
的专卖店销售量与同期相比增加了20%以上。

“疫情下自行车销量不跌反增，是必然出
现的一个态势。”张梅荣解释说，全民健身设施
暂停开放，在此背景下，自行车运动的独特优
势凸显。于是，不少人加入骑行圈，一些资深
车友更是鸟枪换炮，将坐骑升级为更专业的装
备。这两大因素刺激了国内外自行车需求量
的提升。 本报记者王全立

胡洪今年43岁，她面色红润，散发着运
动者的独有气息。胡洪告诉记者：“两年前的
我和现在反差比较大，当时加入骑行一族，是
为了摆脱亚健康。”

“人到中年，我的身体素质明显下降，头
晕、失眠搞得我精疲力尽。”胡洪说，在好友的
推荐下，她成为“骑乐无穷”的一员。

第一次参加集体骑行，胡洪有些狼狈。
那是一段从小石桥到叠石桥的骑行，体力不
支的她中途“熄火”。初战遇挫却让她对这项
运动产生了兴趣，“虽然累，但那天晚上我睡

得特别香。”于是，胡洪坚持参加俱乐部每周
组织的夜行活动，一个月后，她发现自己骑
行时越来越轻巧、越来越有力，她逐渐跟上了
骑友们的节奏，后来还骑完了50公里、100公
里……去年11月份，胡洪和骑友们赴外地参
加了一场自行车赛，好好过了把骑行瘾。

如今，胡洪的头晕、失眠症状得到了很大
的改善。“我已经深深爱上这项运动，每天骑车
上下班，只要有空都会参加夜骑。我会一直坚
持运动，在骑行中享受美丽人生，在骑行中欣
赏美丽景色。”胡洪这样表达自己的心情。

今年41岁的沈军，玩体育已有二三十
年，一年前他接触到骑行，从此，自行车成为
他的第一运动。

沈军说，“我喜爱打篮球、游泳。新冠肺
炎疫情暴发后，学校体育设施、游泳馆暂停开
放，我窝在家里短短两个月，体重从80公斤
增加到84公斤。这让我意识到，要尽快恢复
运动。”

考量之下，沈军觉得骑车比较适合他，于
是他买了一辆赛车，还加入了“骑乐无穷自行
车运动俱乐部”。“我除了每天骑车上下班外，
还参加俱乐部组织的夜骑活动。没多长日
子，就觉得不太过瘾，因为每次夜骑总被其他
人甩得远远的。”沈军告诉记者，其实，骑行时
间不长只是他骑不快的原因之一，他的硬件
也不行，骑友们的座驾都是“弯把公路车”，他
的则是大众化的“平把自行车”。于是，沈军一
狠心，掏钱把装备也升级成了“弯把公路车”。

半年前，俱乐部举行了“骑乐无穷”杯首

届室内骑行赛，吸引了20名骑行爱好者参赛。
当时，沈军和其他参赛选手通过电脑软件模拟
自行车赛的形式进行角逐，一番拼争后他幸运
胜出。“当时真是太高兴了，虽然只是电脑模拟
赛，参加选手也不多，但这是我参加骑行以来获
得的第一个冠军，很激动！”

如今，骑行成为沈军最热爱的一项运动，他
表示：“自行车运动形式很灵活，可以一个人骑，
也可以和骑友结伴而行，这些特点让我越来越
喜爱这项运动。”

无独有偶，周亚华也是一年前与骑行结缘
的，为此他将自己的QQ名改为“车水马龙”。
与骑友们交流时，不少人习惯喊他“马龙”，于是
他干脆将QQ名改为“马龙”。如今，通城骑行
界很少有人喊他的本名，都直呼“马龙”。

和沈军一样，51岁的周亚华也是一名体育
发烧友，近十年先后玩过跑步、游泳、跳舞、登山
等。周亚华说，接触骑行后，他一下子迷上了这
项运动。

疫情下更多人爱上了骑行

骑行让她告别眩晕和失眠

骑行让他俩运动更有乐趣

南通2021年“放心学”行动启动
各校基本能按疫情常态化防控要求落实

相关措施，未发现明显问题

亲
子
运
动
会

骑行俱乐部部分车友合照。记者王全立


