

# 骑车出发,他们收获一路风景

## 骑行增强身心健康,赢得越来越多通城市民的青睐

6月3日,是世界自行车日。最近十年,骑行赢得越来越多通城运动爱好者的青睐。提高心肺功能、对膝盖部位损伤较小、健身时可以欣赏到更多的景色……自行车运动的这些特点,让骑行成为全民健身百花园里的一枝靓丽的花朵。



骑行俱乐部部分车友合照。记者王全立

### 骑行让他俩运动更有乐趣

今年41岁的沈军,玩体育已有二三十年,一年前他接触到骑行,从此,自行车成为他的第一运动。

沈军说,“我喜爱打篮球、游泳。新冠肺炎疫情暴发后,学校体育设施、游泳馆暂停开放,我窝在家里短短两个月,体重从80公斤增加到84公斤。这让我意识到,要尽快恢复运动。”

考量之下,沈军觉得骑车比较适合他,于是他买了一辆赛车,还加入了“骑乐无穷自行车运动俱乐部”。“我除了每天骑车上下班外,还参加俱乐部组织的夜骑活动。没多长日子,就觉得不太过瘾,因为每次夜骑总被其他人甩得远远的。”沈军告诉记者,其实,骑行时间不长只是他骑不快的原因之一,他的硬件也不行,骑友们的座驾都是“弯把公路车”,他的则是大众化的“平把自行车”。于是,沈军一狠心,掏钱把装备也升级成了“弯把公路车”。

半年前,俱乐部举行了“骑乐无穷”杯首

届室内骑行赛,吸引了20名骑行爱好者参赛。当时,沈军和其他参赛选手通过电脑软件模拟自行车赛的形式进行角逐,一番拼争后他幸运胜出。“当时真是太高兴了,虽然只是电脑模拟赛,参加选手也不多,但这是我参加骑行以来获得的第一个冠军,很激动!”

如今,骑行成为沈军最热爱的一项运动,他表示:“自行车运动形式很灵活,可以一个人骑,也可以和骑友结伴而行,这些特点让我越来越喜爱这项运动。”

无独有偶,周亚华也是一年前与骑行结缘的,为此他将自己的QQ名改为“车水马龙”。与骑友们交流时,不少人习惯喊他“马龙”,于是他干脆将QQ名改为“马龙”。如今,通城骑行界很少有人喊他的本名,都直呼“马龙”。

和沈军一样,51岁的周亚华也是一名体育发烧友,近十年先后玩过跑步、游泳、跳舞、登山等。周亚华说,接触骑行后,他一下子迷上了这项运动。

得特别香。”于是,胡洪坚持参加俱乐部每周组织的夜行活动,一个月后,她发现自己骑行时越来越轻巧、越来越有力,她逐渐跟上了骑友们的节奏,后来还骑完了50公里、100公里……去年11月份,胡洪和骑友们赴外地参加了一场自行车赛,好好过了把骑行瘾。

如今,胡洪的头晕、失眠症状得到了很大的改善。“我已经深深爱上这项运动,每天骑车上下班,只要有空都会参加夜骑。我会一直坚持运动,在骑行中享受美丽人生,在骑行中欣赏美丽景色。”胡洪这样表达自己的心情。

### 疫情下更多人爱上了骑行

张梅荣与丈夫杨文军在市区小石桥附近经营一家捷安特专卖店,她与赛车结伴已有十来年,见证着自行车运动在通城的发展。

“10年前,南通街头很少看到市民骑赛车。2011年,我和杨文军从上海来南通发展,因为对自行车行业较熟,就开了家捷安特专卖店。那时,一辆赛车两三千元,身价比普遍自行车高多了。”张梅荣说,那时自行车在南通人眼里更多的是代步工具的形象,选购赛车的人比较少,专卖店生意主要靠学生车支撑。

此后几年,自行车运动所具有的对膝盖部位损伤较小、男女老少皆宜等优势,逐渐为越来越多的南通人所认识,自行车爱好者明显增多。“为了给骑友搭建一个健身平台,2012年我建了一家自行车运动组织,初期会员只有6人,两三年后会员增至2000多人。”自行车热,让张梅荣的赛车销售量节节上升,

2014年和2011年相比上升了30%,赛车的身价已飙升至五位数,赛车类型从此前的山地车唱独角戏变为公路车呈一枝独秀架势。“南通是平原城市,山地车落伍说明南通市民对赛车的选择变得专业了。如今,不少爱好铁人三项的车友改骑铁三车,以更好地适应训练和比赛需要。”去年底一篇新闻报道透露:2020年6月初至11月底,全球自行车指数涨超52.9%,其中部分个股连续涨停。张梅荣告诉记者,这期间,她的专卖店销售量与同期相比增加了20%以上。

“疫情下自行车销量不跌反增,是必然出现的一个态势。”张梅荣解释说,全民健身设施暂停开放,在此背景下,自行车运动的独特优势凸显。于是,不少人加入骑行圈,一些资深车友更是鸟枪换炮,将坐骑升级为更专业的装备。这两大因素刺激了国内外自行车需求量的提升。

本报记者王全立

### 南通2021年“放心学”行动启动

各校基本能按疫情常态化防控要求落实相关措施,未发现明显问题

**晚报讯** 为做好我市学校新冠肺炎疫情常态化防控和卫生安全工作,共同维护校园卫生健康环境,切实保障广大师生生命安全和身心健康,6月2日,由市卫健委联合市教育局开展的南通市2021年“放心学”专项行动正式启动,市卫生监督所工作人员前往启秀中学等学校进行了监督检查。

“我们此次行动的总体目标是达到学校传染病防控工作监督检查覆盖率100%,学校饮用水抽检合格率95%以上,学校教学环境整改合格率100%。”南通市卫生监督所学校卫生监督科科长卞力锋向记者透露。当天,在启秀中学内,卫监所工作人员和第三方检测机构抽查了学校

的教室、检查取样了饮水设施以及校医室对传染病防控等工作的落实情况。

“目前,我市卫生监督部门已完成500余所学校春季学期新冠疫情常态化防控监督检查工作,各校基本能按疫情常态化防控要求落实相关措施,未发现明显问题。此外,我们对我市中考考点学校开展了饮用水监督抽检工作,水质抽检结果将近期予以公布,结合国家‘双随机’检查任务,正在开展部分学校教学环境监测相关工作。”卞力锋介绍说。

接下来,全市卫生监督部门将根据行动方案对我市学校卫生工作进行“全面体检”,一旦发现问题,责令学校整改到位,逾期不改将采取必要的行政处罚措施,保障广大师生的健康权益。

记者李波



6月1日上午,市卫健委“科学养育 呵护成长”亲子运动会在通州举行。南通市卫健委、通州区卫健委、相关托育机构师生及家长500余人参加活动。

今年我市将举行百场“科学养育 呵护成长”公益服务活动,以3岁以下婴幼儿家庭需求为导向,重点围绕育儿知识、养育技能、亲子活动等主题,预计为5000家以上的婴幼儿照护者提供形式多样的优质服务。

记者李波 图片由通州区卫健委提供

### 南通市主城区河道水质周报(2021.5.29)

南通市水利局发布

序号	监测断面	主要污染物			溶解氧 (mg/L)	透明度 (cm)	氧化还原电位 (mV)
		高锰酸盐指数 (mg/L)	氨氮 (mg/L)	总磷 (mg/L)			
1	通扬运河(钟秀路)	2.6	0.948	0.09	7.2	58	106
2	前进河(钟秀路)	2.7	0.936	0.08	5.7	57	116
3	郭里头河(钟秀路)	2.8	0.989	0.09	6.7	58	113
4	八窑河(濠南路桥)	2.6	0.631	0.11	5.7	61	106
5	城山河(虹桥路南)	2.7	0.525	0.11	6.0	水位浅	115
6	姚港河(青年路)	2.3	0.501	0.12	6.9	53	110
7	任港河(木行桥)				正在进行水利工程施工,不具备监测条件。		
8	濠河(北濠桥)	3.0	0.889	0.11	6.5	67	110
9	濠河(长桥)	2.5	0.507	0.11	6.7	62	107
10	濠河(体育公园)	2.8	0.425	0.10	6.0	73	103
11	金通河(钟秀路南)	2.9	0.919	0.09	6.3	60	108
12	胜利河(胜利河闸前)	2.6	0.707	0.09	7.3	54	121
13	通甲河(龙王桥东)	2.6	0.607	0.14	6.8	48	106
14	通甲河(通京大道)	2.3	0.989	0.12	5.3	63	111
15	学田河(青年路)	2.8	0.984	0.19	4.4	50	109
16	海港引河(青年路)	2.6	0.960	0.08	7.2	53	107
17	南川河(工农路)	2.7	0.989	0.20	4.0	57	110
18	城山河(红星路)	2.8	0.831	0.12	6.4	50	120
19	西山河(洪江路)	2.7	0.795	0.11	5.3	64	114
20	姚港河(虹桥路)	2.4	0.601	0.11	6.1	水位浅	105
21	倪虹河(虹桥路)				正在进行水利工程施工,不具备监测条件。		
22	工农河(新建路)				正在进行水利工程施工,不具备监测条件。		
23	锅炉河(河任港路)				正在进行水利工程施工,不具备监测条件。		
24	运料河(钟秀路)				正在进行水利工程施工,不具备监测条件。		
25	跃进河(濠北路)	2.6	0.807	0.11	6.0	48	130
26	曹公祠河(城山路西)	2.6	0.501	0.10	5.8	55	106
27	临江河(崇川路南)	2.6	0.336	0.09	7.0	50	117
28	拱园河(工农南路)	2.6	0.513	0.11	6.0	水流湍急	125
29	马鞍山河(玉带河交界处)	4.7	0.795	0.17	6.9	59	126
30	永红横河(工农南路西)	2.8	0.554	0.10	6.0	67	124
31	裤子港河(工农南路南)	2.7	0.795	0.14	5.8	水流湍急	118
32	南剑界河(园林路东)	2.6	0.419	0.10	7.6	52	114
33	南郊中心河(园林路东)	2.6	0.584	0.12	5.3	50	117
34	裤子港河(崇川路北)	3.4	0.966	0.13	6.3	52	135
35	园林河(世纪大道南)	3.0	0.513	0.10	6.8	57	115
水质类别	I类	0个	I类	0个	I类	1个	
	II类	29个	II类	3个	II类	12个	20个
	III类	1个	III类	27个	III类	18个	7个
	IV类	0个	IV类	0个	IV类	0个	2个
	V类	0个	V类	0个	V类	0个	0个
	劣V类	0个	劣V类	0个	劣V类	0个	0个
综述		主城区30个水质监测断面:28个断面为III类水或优于III类水标准,2个断面为IV类水标准。					
							平均:56 平均:114

数据来源:南通市生态环境局

亲子运动会